

Globetrotterens favoritter



Året rundt søger utallige danskere mod Asiens sol og strand. Men det enorme asiatiske kontinent byder på uendeligt meget mere end badeferie. Her giver globetrotteren Jakob Øster nogle forslag til en lang række eventyrlige oplevelser i seks af Asiens mest eventyrlige lande.

Jakob Øster, rejser@jfm.dk

Slangevin og flydende landsbyer

Vietnam har længe været en favorit blandt rygsækfolket, og mange garvede rejsende omtaler det som et af de mest fotogene lande i hele Sydøstasien. Her kan de eventyrlystne spise frølår og drikke rượu rần. En alkoholisk drik kendt som "slangevin", når

den da ikke serveres i en af de andre varianter, hvor gekkoer eller søheste frem for slanger residerer inde i flasken.

Du kan også tage på flerdages bådtur med overnatning i den særegne Ha Long-bugt. Her kan du - ligesom James Bond gjorde det i filmen "Tomorrow Never Dies" - sejle blandt ikoniske limstensbjerge og besøge flydende landsbyer.

Ha Long-bugten i Vietnam er en af landet helt store attraktioner. Turister kan vælge mellem dagture og krydstogtlignende ture med flere overnatninger. Foto: Dwayne Dixon/Unsplash



Midt i landet kan du besøge tidligere beboede Vinh Móc-tuneller mellem det tidligere Syd- og Nordvietnam. Her boede man i skjul 30 meter under jordens overflade under Vietnamkrigen.

Man forstår, hvorfor Vietnam nærmer sig Thailand i popularitet, når man kombinerer de ovennævnte attraktioner med spændende storbyer, de flotte strande i Nha Trang,

den hyggelige tidligere fiskerby Hoi An, de oprindelige folk i Sapa, Mekongdeltaet syd for Ho Chi Minh City og de lave priser og det høje serviceniveau.

Vandretur og hellige mænd

I Nepal finder du en særdeles imødekommende lokalbefolkning og nogle af verdens højeste bjerge. På manges træskoliste står én



Sadhuer - hellige mænd - ses mange steder i Katmandu. Især omkring Durbar Square og ved Pashupatinath-templet. Foto: Jakob Øster

Verdens folkerigeste kontinent

Asien er med næsten fem milliarder indbyggere med flere længder verdens folkerigeste kontinent. Til sammenligning bor der i Afrika, som er verdens næstmest befolkede kontinent, omtrent 1,5 milliarder.

De to største økonomier - og mest folkerige nationer - er Kina (1,4 milliarder indbyggere) og Indien (1,45 milliarder indbyggere). Tilsammen udgør indbyggertallet i Kina og Indien mere end en tredjedel af hele verdens befolkning.

Asien er desuden verdens største kontinent med et areal på cirka 45 millioner kvadratkilometer.

gang i livet at besøge Everest Base Camp.

For at komme dertil flyver man typisk først til Tenzing-Hillary Airport i byen Lukla, hvorfra en normalt 12 dage lang vandretur (tur-retur) begynder. Landingsbanen i Lukla er blot 527 meter lang (Københavns Lufthavns korteste landingsbane er til sammenligning cirka fem gange så lang) og efterfølges af et lodret fald. Flyvepladsen betegnes der-

for ofte som en af verdens farligste lufthavne.

I hovedstaden Katmandu kan du efter din bjergvandring slappe af og fornemme stemningen blandt områdets *sadhuer* (hellige mænd) nær Durbar Square - byens hellige hjerte. Har du tid tilovers, så besøg også den hyggelige bjergby Pokhara, hvorfra du kan se bjergene Machapuchare og Annapurna reflekteret i det rolige vand i byens store sø.

I Nepal kan man desuden komme på safari i Chitwan- og Bardiya-nationalparkerne. Begge steder kan du - hvis du er meget heldig - spotte bengalske tigre.

Trætop-vandring og vild jungle

Kigger man på et verdenskort, består Malaysia af to cirka lige store halvdele. De to dele er adskilt af Javahavet, og de kunne nærmest ikke være mere forskellige. På traditionelle Borneo finder man de to malaysiske provinser Sabah og Sarawak, der har vild jungle, forrevne bjerge og afsidesboende stammefolk.

På den langt mere moderne Malayahalvø finder man det kosmopolitiske madmekka af en hovedstad Kuala Lumpur. KL, som byen i folkemunde næsten konsekvent kaldes,



LÆS MERE
SIDE 10



I Kuala Lumpur er de 88 etager høje Petronas-tvillingetårne blandt attraktionerne. Foto: Sua Truong/Unsplash



FORTSAT FRA
SIDE 9

har blandt attraktionerne de 88 etager høje Petronas-tvillingetårne, som mange sikkert husker fra filmen "Lokkeduen" med Catherine Zeta-Jones og Sean Connery.

Er du mere til naturvandring i højderne, kan man på Malayahalvøen også gå på hængebroer mellem trætoppe i Taman Negara National Park. Overvej også et par afstikkere enten til Unesco-verdensarvsbyen George Town på Penang-øen eller stranden på Tioman-øen i Det Sydkinesiske Øhav.

Pool med udsigt og Chinatown

Bystaten Singapore frister med mange flere oplevelser, end man umiddelbart skulle tro, når man tager landets begrænsede areal i betragtning. På blot 697 kvadratkilometer har man ud over masser af højhuse og en traditionel Chinatown også fundet plads til den relativt store nationalpark Bukit Timah. Her kan man gå på vandretur og se aber svinge sig lystigt i trækroneerne.

Singapore er også kendt for at have verdens måske bedste zoologiske have, hvor der er bemærkelsesværdig god plads til dyrene. Her er det de vældige orangutanger, importeret fra nærliggende Borneo eller Sumatra, der fornøjede svinger sig over dig.

Når mørket falder på, kan du fortsætte i naboparken Night Safari, hvor du kan se natktive dyr som tigre og leoparder.

Bystaten er på alle måder særdeles børnevenlig, og på Sentosa-øen finder du både Universal Studios, et enormt akvarium og den flotte Palawan-strand.



Istanbul i skumringstimen med et par af byens berømte moskéer i baggrunden. Foto: Jakob Øster

Mest af alt er Singapore måske kendt for hotellerne Raffles, hvor den ginbaserede drink Singapore sling i sin tid blev opfundet, og Marina Bay Sands. Sidstnævnte er med sine 2561 værelser verdens største enkeltstående kasinohotel, og på bygningens spektakulære flade tag finder man en intet mindre end 150 meter lang *infinitypool* med mageløs udsigt over byens berømte skyline. Som myg på en nudiststrand flokkes her utallige influencere for i skumringstimen at forevige sig selv i badetøj højt hæ-

vet over byens spektakulært oplyste højhuse.

Kalkstensterrasser og ballonfærd

Feriehungrende danskere sætter i hobetal kursen mod sol og strand på Tyrkiets lange middelhavskyst, men det kæmpestore land har heldigvis langt mere end det på programmet. Inde i landet, i Pamukkale, kan man for eksempel opleve eventyrlige kalkstensformationer i form af naturligt anlagte badebassiner, der er niveauopdelt i terrasser.

Områdets hvide kalk får det til at se ud, som om bassinerne er dækket af sne, men udsigten har man året rundt, og området kan også snildt besøges på en varm sommerdag.

Tager man videre til Kappadokien, kan man flyve i ballon i solopgangen over det mest utrolige klippelandskab. Over huse hugget ud i klippen og en underjordisk by, der opstod i kølvandet på Alexander den Stores invasion.

Slut af i Istanbul, hvor en offentlig færge let fører dig mellem øst og vest. Her kan du gå i hamam, spise dig mæt i kebab, besøge de underjordiske cisterner eller gå slalom mellem minareter, moskéer og tidligere silkevejs-karavanestationer.

Risterrasser og stenalderfolk

Indonesien er et både enormt og mange-facetteret ørige med jungle, regnskov, vulkaner og koralrev. Fra Sumatra i vest til Papua i øst kan landet med flere end 17.000 øer levere eventyr som få andre lande.

På Bali kan du køre rundt på en lille motorcykel blandt uforståeligt grønne risterrasser - og hvis du er rigtig heldig, kan du overvære en traditionel himmelbegravelse nær landsbyen Trunyan nede i den indre caldera i øens Batur-vulkan.

På Gili-øerne kan du feste med rygsækfolket, på Sumatra og Borneo kan du se orangutanger, på Komodo-øen kan du, som navnet antyder, tage de mægtige komodovraner i øjesyn, og i Baliem-dalen i Papua kan du besøge stenalderfolk, der bor i langhuse og spankulerer omkring kun iført deres lange, tynde penisfutteraler. Raja Ampat-øerne er desuden vidt anerkendt som en af verdens allerbedste dykkerlokationer.